РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЮТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЮТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.02.2023 г.   № 19

ст. Милютинская

Об утверждении отчёта о реализации муниципальной
программы Милютинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2022 год

  	В соответствии с постановлением Администрации Милютинского сельского поселения от 18.12.2020 № 104 «О внесении изменений в постановление Администрации Милютинского сельского поселения от 21.10.2015 № 87»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
  	2. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение на официальном сайте Администрации Милютинского сельского поселения.
 	3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Милютинского сельского поселения                   				С.Ю. Сергиенко

Приложение
к постановлению
Администрации
Милютинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]16.02.2023 г.   № 19

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2022 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год.

В целях создания условий для повышения защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов, в рамках реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Милютинского сельского поселения № 132 от 04.12.2018 (далее - муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программа в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
оплата за негативное воздействие на окружающую среду;
экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды;
проведение мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы.

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятии и мероприятий ведомственных целевых программ.
В рамках подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Милютинском сельском поселении», реализовано следующее мероприятие:
проведение мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций, а так же разработка паспорта отходов.
На реализацию мероприятий из бюджета Милютинского сельского поселения было выделено 103,5 тыс. рублей. По факту освоено 103,5 тыс. рублей.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы.

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:
постоянный контроль за ходом реализации муниципальной программы обеспечил достижение основных параметров в рамках, выделенных на это средств областного и местного бюджетов в установленные сроки.
Все эти факторы положительным образом стимулировали качество и полноту выполнения мероприятий муниципальной программы Милютинского сельского поселения.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил за счет всех источников 103,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
федеральный бюджет — 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет — 103,5 тыс. рублей;
План ассигнований в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2022 год составил 103,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федеральный бюджет — 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет — 103,5 тыс. рублей;
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 103,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
федеральный бюджет — 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет — 103,5 тыс. рублей;
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 отчетный год приведены в приложении N 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной
программы за 2022 год.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчёту о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 - 1;
степень достижения целевого показателя 2 - 1;
степень достижения целевого показателя 1.1 - 1;
степень достижения целевого показателя 1.2 - 1;
степень достижения целевого показателя 1.3 - 1;
степень достижения целевого показателя 3.1 - 1;
степень достижения целевого показателя 3.3 - 1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1 (значения для расчета), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, составляет 1(значения для расчета), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.
3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет 1.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств федерального, областного и местного бюджетов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов: 103,5 тыс. рублей / 103,5 тыс. рублей = 1.
3.3. Эффективность использования средств федерального, областного и местного бюджетов рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы: 1 / 1 = 1 в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом: 1,0 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высокий.
Расходы за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных, бюджетных и автономных учреждений Милютинского сельского поселения при реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2022 году не производились.

Приложение № 1
к отчёту о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
 за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы
за 2022 год

	N
п/п
	Номер и наименование (1)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Милютинском сельском поселении»

	1.

	Основное мероприятие 1.2. проведение мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций
	Администрации Милютинского сельского поселения

	31.12.2022

	01.01.2022

	31.12.2022

	Проведена противоклещевая обработка
	Проведена противоклещевая обработка
	Исполнено в полном объеме

Приложение № 2
к отчёту о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2022 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы
(тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	103,5
	103,5
	103,5

	Местный бюджет
	103,5
	103,5
	103,5

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Милютинском сельском поселении»
	Всего
	103,5
	103,5
	103,5

	Местный бюджет
	103,5
	103,5
	103,5

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по борьбе с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций
	Всего
	70,7
	70,7
	70,7

	Местный бюджет
	70,7
	70,7
	70,7

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2.
разработка паспорта отходов
	Всего
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2.
Страхование гидротехнических объектов
	Всего
	27,8
	27,8
	27,8

	Местный бюджет
	27,8
	27,8
	27,8

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение № 3
к отчёту о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2022 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2020
	2022

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа Милютинского  сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Показатель 1.2. Площадь обработанной поверхности
	га
	13,47
	13,47
	13,47
	---